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 چکیده

ملی کردن صنعت نفت در ایران توسط دکتر محمد مصدق یکی از حوادث مهم تاریخ معاصر 

م می باشد. این اقدام گامی بزرگ برای کوتاه کردن دست استعمار از 1950ی خاورمیانه در دهه

ای ای و فرامنطقههای منطقهبر بازتاب داخلی، بازتابکشور ایران و کسب آزادی ملی بود. که علاوه 

های این رخداد همانا از بین بردن تصور شکست ناپذیری وسیعی برجای گذاشت. بارزترین جلوه

  باشد.کشورهای استعماری و شکستن تابوی استعمار در منطقه خاورمیانه می

متجلی گردید. برای اینکه ملت بیشترین تأثیر این جنبش ضد استعماری ایران، در کشور مصر 

مصر نیز مانند ایرانیان طعم تلخ استعمار را در طول قرون متمادی چشیده بودند. بنابرین آزادی 

خواهان مصر با الگو قرار دادن اقدامات ضد استعماری دکتر مصدق، تلاش مضاعفی را در راه نجات 

ان بیشتری دنبال نمودند؛ و در نهایت کشورشان از استعمار خارجی و استبداد داخلی با شور و هیج

موفق به الغاء سلطنت و برقراری حکومت جمهوری شدند. این شور و هیجان ملی با روی کار آمدن 

سرهنگ جمال عبدالناصر دوچندان شد. وی با تاثیر پذیرفتن از دکتر مصدق اقدام به ملی کردن 

سلطه انگلیس و فرانسه بود، کرد. البته کانال سوئز که در حقیقت شریان حیاتی مصر و تحت نفوذ و 

ناگفته پیداست که این اقدام جمال عبدالناصر، بدون تردید به نوعی ادامه راه دکتر محمد مصدق بود 

 ی بزرگ را بر پیکر استعمار وارد ساخت.که دومین ضربه

 مصدق، ناصر، مصر، ملی کردن، استعمار. :ها کلید واژه

mailto:Jnayebian@gmail.com
mailto:omranidavod@yahoo.com


سی و شماره  -مشتسال ه -ریخنامه تاپژوهش                                                                          136
 یکم

 مقدمه

ای هیاری بر نظامأثیر بسمستقیم استعمار بر خاورمیانه نسبتاً کوتاه بود، اما ت با آنکه دوره حاکمیت

ول و اگ جهانی سیاسی منطقه گذاشت. به طوری که اثرات آن همچنان نیز وجود دارد. در فاصله جن

بره   مار گرران بستگی استعدوم قدرت تسلط غرب تاثیر ماندگاری بر کل منطقه گذاشت. علاقه و دل

ن منطقره  وذ در ایر رمیانه مسئله جدیدی نبود بلکه استعمارگران از مدتها پیش در فکر نفر منطقه خاو

ود و کشرورهای  همراه بر  بودند. علاوه بر آن تلاش اروپائیان برای نفوذ در خاورمیانه عموماً با رقابت

نرد. البتره   بود ع و جردال انگلیس، فرانسه و ایتالیا همواره برای تأمین منافع خود در منطقه در حال نزا

عتی نیازهای نقلاب صناناگفته نماند که تجربه استعمار منحصر به خاورمیانه نبود و اروپا که در عصر 

وب شررقی  یقرا و جنر  سرمایه داری فراوانی داشت علاوه بر خاورمیانه مناطق دیگر جهان را مانند آفر

 آسیا را هم مستعمره خود کرد.

ل مصرر بره   م برا اشرغا  1880طقه خاورمیانه از دهره  کنترل جدی سیاسی و اقتصادی اروپا بر من

رسیم دوباره نسه با تدست بریتانیا شروع شد و پس از جنگ جهانی اول، یعنی زمانی که بریتانیا و فرا

دیردی را  جهرای  الحمایه ایجاد کردند و دولت ملتهای تحت قیومت و تحتخطوط مرزی، سرزمین

ورمیانره را عرصره   م به بعد که قدرتهای استعماری، خا1918پدید آوردند به اوج خود رسید. از سال 

نه مصر ی خاورمیاهای خود قرار دادند، منطقه دچار آشوب سیاسی شد. یکی از این کشورهاجاه طلبی

 رین کشرور بود. جمهوری عربی مصر از لحاظ ژئوپلتیک و ژئواکونومیک، جمعیرت و پیشررفت مهمتر   

سرت و موقعیرت   ر گرفته اع سه قاره آسیا، آفریقا و اروپا قراباشد و در تقاطعربی منطقه خاورمیانه می

کردیگر  یی آن با منحصر به فرد مصر نه تنها ناشی از این حقیقت است که سه قاره در اطراف مرزها

یرز بره   در شرق ن کنند، بلکه سواحل این کشور در دریای مدیترانه در شمال و دریای سرختلاقی می

د؛ توجه به انللی بودهالمی آغازین روابط بینین دریاها در حقیقت نقطهبخشد. اای میآن اهمیت ویژه

کفرایتی  ینیرز بر   در اواخر قررن نروزدهم  دهد. موارد بالا است که دیپلماسی نوین مصر را تشکیل می

ل ظراهری  و با وجود کسرب اسرتقلا   شد  آن کشورخدیوهای مصر باعث نفوذ روزافزون انگلیس در 

 رهای استعماری در این سرزمین ادامه یافت.مصر، همچنان نفوذ کشو

م با فرت   1870در این بین رقابت بریتانیا و فرانسه بر سر مصر جالب توجه بود. ناپلئون در دهه 

این کشور و بهره برداری از کانال سوئز، فرانسه را در اسرتعمار آن پیشرگام سراخت. امرا بریتانیرا در      
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د اشغال نمود البته این کار با احساس انسران دوسرتانه   م مصر را که در آستانه ورشکستگی بو1882

صورت نگرفت، بلکه هدف بریتانیا دسترسی به کانال سوئز به منزله گذرگاهی به اطراف هندوستان و 

 های این کشور بود.  ایجاد بازاری برای صادرات بریتانیا و رسیدن پنبه مرغوب برای کارخانه

لری  ز جملره م های ضداستعماری، اار عمومی منطقه و قیامپس از جنگ جهانی دوم و بیداری افک

غ ایی از یرو خواهان مصر نیز برای رهشدن صنعت نفت ایران در زمان نخست وزیری مصدق، آزادی

ننرد ایرران   نیرز هما  استعمار و کسب استقلال کامل به پا خاستند. از آنجایی که در این دوره در مصر

ورت ین راستا صاهایی هم در شد و جنبشس از کشور شنیده میهایی برای بیرون راندن انگلیزمزمه

ثیر پرذیری  اریخی تأگرفته بود، بنابرین در این مقاله سعی خواهد شد تا با توصیف و تحلیل حوادث ت

محمرد  لکررد دکتر گذار مصر نوین از عمملت مصر و به ویژه سرهنگ جمال عبدالناصر، رهبر و بنیان

 .مصدق مورد کنکاش قرار گیرد

 م1950اوضاع سیاسی اجتماعی و اقتصادی مصر در دهه 

منطقره   حکمی باتقریباً تا اواسط قرن نوزدهم، کشورهای اروپایی پیوندهای سیاسی و اقتصادی م

ر حرال  شرورهای د خاورمیانه و کشور مصر برقرار کرده بودند و کشور مصر نیز هماننرد بسریاری از ک  

اروپرایی   افزون به تخصر  و تجرارت و ثرروت کشرورهای    توسعه، برای پیشرفت و توسعه نیاز روز 

ر شرد.  کستگی مصداشت، سرانجام این نیاز باعث ایجاد مشکلات مالی و اقتصادی فراگیر و نیز ورش

 یرن کشرور بره   های مصر بود که باعث گردیرد ا توان این گونه گفت که همین بدهکاریدر واقع می

یش از همره  ت مصر، بر به جای تضمین استقلال سیاسی مل اشغال بریتانیا درآید. در این دوره بریتانیا

غال شید تا اشر ی حفظ منافع راهبردی و اقتصادی و مالی خویش را داشت. هفتاد سال طول کدغدغه

ت اسرتعماری  ود. سیاسبه اصطلاح موقت مصر پایان یابد و مهمتر اینکه تسلط مالی بریتانیا از بین بر

-منرد مری  هز آن بهرر اوسعه اقتصادی و ایجاد رفاهی که اروپائیان بریتانیا در مصر به منظور تشویق ت
عه یافرت.  رایند توسشد. و از این رو نظام اقتصادی و سیاسی نیز در حمایت از این فشدند طراحی می

ترا  » اشراره دارد،  1ویبرای نمونه کانال سوئز منبع عالی درآمد برای انگلیس بود و چنانکه چارلز عیس

 تجرارتش در شررق   درصد داد و ستد در کانال سوئز بود و تقریباً دو سوم 80ئول بریتانیا مس 1880

هام سرمایه کانرال،  سدرصد از  44گرفت. و علاوه بر این با خرید این کانال و از طریق آن انجام می

 2«.کردای کسب میدرآمد عمده
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 3چف،ز آگراری اه نقرل  ای کره بر  این وضعیت تقریباً تا نیمه دوم قرن بیستم ادامه داشت به گونره 

نویسرد   مری م 1950سرال  دهره  ، پیرامون وضع مصرر در یروزنامه نگار معروف مصر 4محمد عوده

 ایجامعره – ای برود فلاحتری  هرا، جامعره  جامعه مصر بعد از گذشت هفتاد سرال از اشرغال انگلیسری   

-یمر زنردگی   ون نفر بدون زمین، بدون کار، و بدون امیدن سه تا چهار میلیآو در  -پوش« جلباب»
و نیم میلیون فقط یک فدان زمین  5،فدان کردند. یک و نیم میلیون از کشاورزان آن تنها یک چهارم

ا بره خرود   ردرصد اراضی قابل کشت مصرر  20زمین دار بزرگ  1000داشتند. این در حالی بود که 

وضرع   .ده بودنر امرد و بیشتر این افراد حتی با راه و رسم جامعه مصر هرم برار نی   داده بودنداختصاص 

 شرد  ل مری هرا تشرکی  طبقه بورژوازی برزرگ مصرر از خرارجی    ،به همین شکل بود صنعت نیز تقریباً

جتمراعی  اهرای  گرونی ها. ولی هنگامی که مبارزه با سرلطه خرارجی دگر  یهودیان، یونانیان و ایتالیایی

 6ای شد.چندی پدید آورد، کشور شاهد وضع ویژه

ن ملری و  کشورهای خارجی بر طبقات ملی، میراث ملری، زبرا  توان گفت ستم به طور خلاصه می

 اد. مزدهرای دهای انقیراد اقتصرادی ملرت را در ایرن دوره تشرکیل مری      های ملی مصر بر پایهارزش

ت ترأثیر  فکرران مصرری تحر   ها بود و روشنکشان مصری کمتر از دست مزد خارجیدریافتی زحمت

دا جکش زحمت هایده بودند و در نتیجه از تودههای فرهنگی غرب هویت خود را گم کرنفوذ ارزش

ملری   کشزحمت هایافتاده بودند. تحت این شرایط نه تنها سهم عظیم ثروت تولید شده توسط توده

ای هاد سیاستشد بلکه سرنوشت مصر نیز مستقیماً تحت انقیاز طرف چند انحصار اروپای غصب می

نظامی و  نقاد نیازهایمها و . مصر قلمرو نفوذ انگلیسیشدگرفت و از لندن تعیین میانگلیس قرار می

وضرعیتی کره    7.استراتژیک بریتانیا و متحدانش بود. و فقط در ظاهر به عنوان کشوری مسرتقل برود  

برود در   ار خرارجی ایران این دهه نیز در آن قرار داشت و اگر در ایران صنعت نفت تحت تسلط استعم

 رفت. گرار میقین نیازهای کشورهای استعماری مورد استفاده مصر نیز کانال سوئز به منظور تام

 تاثیر جنبش ملی ایران در بیداری مردم مصر

های که نخستین کشورهای انقلابی بره دسرت آوردنرد، برر     های جهانی و کامیابیپیروزی انقلاب

های ندیشهنبرد رهایی بخش میهنی مصر ژرف ترین تاثیر را گذاشت. علت این بود که پرتو افکندن ا

انقلابی بر این سرزمین امید رهایی فوری از چیرگی بیگانگان را در دل مصریان بارور سراخت، زیررا   

وگوهرایی  های رهایی بخش در کشورهای منطقه به خصروص ایرران، گفرت   درنگ پس از جنبشبی
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-زمین میان مردم مصر پراکنده گشت، پیرامون اینکه که ارتش انگلیس به زودی بیرون خواهد رفت،

های کمر شکن لغو خواهد شد و تیولداران بیش از ایرن  ها میان کشاورزان تقسیم خواهد شد، مالیات

چرا  قراهره نیرز     9«الیوماخبار»ی در این بین روزنامه 8کشی کنند.نخواهند توانست از رنجبران بهره

امی بالکان ترا جنرگ   از جنگ یونان در تمداد و ش میرویدادهای داغ خاورمیانه و اطراف آن را پوش

و از سریال کودتاهای نظامی در سوریه تا عملیات برزرگ تررور در منطقره،    ر... فلسطین از اول تا آخ

خواندن و شنیدن این مبارزات ضد اسرتعماری احساسرات    10.نوشتمی دکتر مصدق در ایران نهضت

ها را گلستان، مصریبا ان 1951انگیخت. مخالفت دکتر مصدق در تابستان سال مردم مصر را بر می

بیش از پیش برای دسترسی به اهداف خود ترغیب کرد و آنها نیز با الگو پذیری از ایرانیان با انگلیس 

زیرا ملی کردن صنعت  نفت ایران تنها مبرارزه ضرد اسرتعماری نبرود، بلکره از آن       11مخالفت کردند.

رفرت. بیشرترین واهمره    ه شمار میها در سراسر جهان نیز بگذشته ضربه بزرگی به پیکر امپریالیست

کشورهای استعماری از ملی شدن صنعت نفت ایران در این بود که این چنین ملی شدن صنعت نفت 

گشود. نگرانری  کرد و خاورمیانه به دنبال ایران راه میهای قدرت این کشورها را سست میایران پایه

این کار در برر انگیخرتن مرردم مسرتعمره     کشورهای استعماری آنچنان بیهوده نبود، زیرا تاثیری که 

جنبش ضد استعماری ملت ایران موجب بیرداری و حرکرت بسریاری از     12داشت به راستی بزرگ بود.

های آسیا و آفریقا گردید و بیش از هر کشروری در مصرر   کشورهای استعمار زده، به خصوص در قاره

 تاثیر بر جای گذاشت.

مداران انگلیس ورهای منطقه و مصر را در واکنش سیاستتاثیر ملی شدن نفت ایران در  بین کش

توان مشاهده کرد. ملی شدن صنعت نفرت در ایرران اسرتعمارگران شررق و غررب بره       به وضوح می

وزیر خارجه دولت کرارگری انگلریس دربراره     13خصوص بریتانیا را سخت نگران ساخت. آنتونی ایدن

ثیر آن در کشورهای خاورمیانه در طری سرخنانی   نتیجه ناشی از ملی شدن صنعت نفت در ایران و تأ

هنگامی که به وزارت خارجه رفتم از ایران اخراج شرده برودیم آبرادان را از دسرت     »چنین گفته است 

-ها آماده مری داده بودیم. نفوذ و اعتبار مان متزلزل شده بود. من باید در مقابله با این گونه آشفتگی
ایران و پالایشگاه آبادان نه تنها منبع ثروتی برای انگلیس بود، در واقع حضور انگلیس در  14«شدم....

رفت و محرروم شردن از   بلکه نشانه نامحسوس حضور و اعتبار انگلیس در خاورمیانه نیز به شمار می

هرای ایرران در ایرن دوره بره     این انحصار به معنای شکست این کشور استعماری بود. اهمیت اتفراق 
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وقایع ایران در تعیین سرنوشت انگلیس تاثیر به سزایی   »15«لرد وانسیتارت»بنابر گفته قدری بود که 

 16«دارد و اهمال دولت انگلیس در این مورد به اضمحلال امپراتوری منجر خواهد شد.

ای ملی شدن صنعت نفت ایران را به مثابره بمرب بزرگری    در مقاله 17«اومانیته»نشریه فرانسوی 

نعت لری شردن صر   از خود متاثر خواهد ساخت. این نشریه نوشت  م خواند که ملل شرق خاورمیانه را

انه اسرت،  ز خاورمیانفت ایران علاوه بر نتایج مستقیم آن که قطع نفوذ سیاسی و اقتصادی انگلستان 

» هم در این مورد نوشت   18«منچسترگاردین»باعث بیداری مردم خاورمیانه نیز خواهد شد. روزنامه 

 19«ست.اار کرده سایر کشورهای خاورمیانه از جمله عراق و مصر را بید اقدام برای ملی شدن نفت،

« انرد مسلمانان جهان چشم به ایرران دوختره  »چا  فرانسه با عنوان  20«دیش دومیدی»روزنامه 

بیداری و  تراتژیکی،اهمیت بین المللی وقایع ایران، علاوه بر مساله نفت و موقعیت اس»چنین نوشت  

نیاسرت.  دتحول اساسی در سیاست و زندگی چهارصرد میلیرون مسرلمانان     جنبش مسلمانان جهان و

ل پیوندد هر قدر وسریع و برزرگ باشرد جنرب و جروش ملر      تحولاتی که امروز در ایران به وقوع می

 وس مررگ یرک  ها برانگلیس نراق مسلمان به همان نسبت بزرگ و عظیم خواهد بود. پیروزی ایرانی

» کندبه طوری که ایدن اشاره میمورد نبود ها بیاقع این نگرانیدر و 21«دوران چند ساله خواهد بود.

ان مصرر  وادث ایرر حر مصر از دوران جنگ دوم جهانی تا این وقت کاملاً آرام بود اما اینک در نتیجه 

پیرروزی   22«.ز شرد ها و حمله به سربازان مرا آغرا  پرآشوب و غوغا شد. در مصر اغتشاشات، تیراندازی

ه برود.  یجران آورد هها از آبادان، مردم مصر را بره  عت نفت و اخراج انگلیسیایران در ملی کردن صن

احل کانال یا در سوناآرامی ها و شورش و تیر اندازی کماندوهای مصر به محل تمرکز نیروهای بریتان

مات خررین اقردا  آسابقه شدت یافته بود. دولت کارگری انگلیس به عنوان یکری از  سوئز به نحوی بی

 23شد تا پادگان سربازان خود را در مصر به دو تیپ افزایش دهد.خویش مجبور 

ها از موسسات نفتی آبادان نه تنها پیروزی درخشان دکتر مصدق در جریان نفت و اخراج انگلیسی

سرمایه و ثروت بزرگی را از دست انگلیس خارج کرد بلکه اعتبار و حیثیت آنها را در سراسر خاورمیانه 

را برای حوادث جدید آینده آماده کررد. بریش از یرک هفتره از اخرراج باقیمانرده        از میان برد و زمینه

م 1936ی الغراء قررارداد   کارکنان و کارشناسان انگلیس از آبادان نگذشته بود که دولت مصر لایحه

بین مصر و انگلیس را به مجلس برد. دولت مصر تا قبل از پیروزی قطعی دولت ایران در قضیه نفت 

دید ولی پیروزی ایران چنان قروت  م را در خود نمی1936جسورانه در مورد الغاء قرارداد  جرات اقدام
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ای از تهدیردات انگلسرتان نداشرتند و    های خاورمیانه بخشید که دیگر واهمهقلب و شهامتی به دولت

 دولت مصر هم از همان راهی پیش رفت که دولت ایران رفته بود. 

شرق  در خاورمیانه منتظر یک جنبش و حرکت و یک سرمهای آزادی بخش سرکوب شده نهضت

و  واقرع شرد   بودند، جنبش ملی ایران و پیروزی درخشان آن محرک و سرمشق ملل دیگر خاورمیانه

ربری  هرای غ ولرت دها نبود و صلاح انگلیس و حالا دیگر هیچ قدرتی قادر به جلوگیری از این جنبش

ر بدهنرد.  ضرایت خراط  رنکه به زور از آنها بستانند برا  نیز در این بود که حقوق ملل شرق را پیش از آ

ردن ار، کشرور  ناگفته نماند که در نتیجه پیروزی درخشان ملت ایران بود که عرلاوه برر کشرور مصر    

فرمانده لژیون عرب را بیرون کرد و مراکش، تونس و الجزایر زنجیر استعمار را پراره   24«کلو  پاشا»

 25کرند و مستقل شدند.

حبروب  مردم مصرر  مای در بین جسورانه مصدق در مقابله با انگلیس ایشان به اندازهبعد از اقدام 

حراس  نزیر مصر شدند که در راه برگشت دکتر مصدق از ایالات متحده آمریکا، بنابر دعوت نخست و

دکتر مصدق وارد قاهره پایتخت مصر شد. هم زمان با ورود او به قاهره، دولرت نحراس پاشرا     26پاشا،

ا که پرانزده  ن و مصر رها و تسکین افکار عمومی خبر ابطال قرارداد انگلستااندن نا آرامیبرای فرونش

ادی از لهلره و شر  هسال قبل آن را امضا کرده بود به اطلاع پارلمان رسانید و نمایندگان مجلرس برا   

 27تصمیم دولت استقبال کردند.

مومی عافکار  یشتر پشتیبانیدعوت نحاس پاشا از نخست وزیر ایران نیز اقدامی در جهت جلب ب 

» مصدق در هنگام ورود بره قراهره بره عنروان      28.مردم مصر و دیگر کشورهای عربی خاورمیانه بود

ره با آغروش  مردم قاه از سوی تعداد کثیری از دانشجویان و انبوه« قهرمان مبارزه با استعمار انگلیس

وزیر خستنشادی از  ه مردم با فریادهایدر هنگام ورود مصدق به قاهرباز مورد استقبال قرار گرفت. 

«. انره لاب خاورمیزنده باد دکتر مصردق قهرمران انقر   »زدند ایران استقبال کردند و جملگی فریاد می

معاون وزارت خارجه مصر ضمن ابراز خلوص نیت و تهنیرت ورود آقرای مصردق،     29ابراهیم فرج پاشا

ز ر اسرتقبال ا دمه شور و هیجان مردم مصر مصدق از دیدن این هنامید. « رهبر مشرق زمین»وی را 

مردم بایرد   و با اینتبرادر »وی، به علت مبارزه با استعمار انگلیس رو به نحاس پاشا کرده و گفت که

 30«.انگلیسی ها را از کانال سوئز بیرون کنی

مصدق در مصر مذاکراتی با نحاس پاشا به عمل آورد که منجر به عقد قررارداد دوسرتی برین دو    
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در تاکید بر لزوم گسترش مناسبات فرهنگری و  « نحاس پاشا»ای مشترک با ر گردید. و اعلامیهکشو

اتحراد ایرران و مصرر، امپریالیسرم     » دوستانه دو کشور منتشر نمودند. در این قرارداد گفته شده برود  

 31« بریتانیا را محو و نابود خواهد کرد.

 ان بررای ات مصر هم از نخست وزیر ایرر در طول اقامت دکتر مصدق در قاهره سندیکای مطبوع

مراسم اهدای  32،چنین طی مراسم باشکوهی در دانشگاه فوادایراد سخنرانی دعوت به عمل آورد. هم

بره   هره خطراب دکترای افتخاری به ایشان برگزار شد. دکتر مصدق طی نطقی که از طریق رادیو قرا 

-یمر گر مربوط یران و مصر را به یکدیهای معنوی و اخلاقی که املت مصر نمودند صحبت از رشته
کاملاً  آن کشور سازد نمودند و اظهار داشتند که ایران در مجاهدات مقدس مصر برای وحدت خود از

ریه در رگرانی اسرکند  رسرید، رئریس اتراق باز   به قرار اطلاعی که از قاهره می کند. و نیزپشتیبانی می

ه سر مودنرد کره   نامی انگلیسی داشرتند پیشرنهاد   های اسکندریه که اسکمیسیون تغییر اسامی خیابان

و مصردق بعرد از  سره روز     33داده شرود، « مصدق ، کاشانی و آبرادان »خیابان بزرگ آن شهر اسامی 

 ران شد.قاهره را باهمراهان خود ترک گفت و راهی ای 1951نوامبر  22اقامت در مصر روز 

 

  34صرانقلاب مصر، اعلام جمهوری و روی کار آمدن جمال عبدالنا

ه متوجره  کم در کشور مصر در واقع دو جنبش موازی هم وجود داشت  اولین آن، 1951در دهه 

در  ی و نظرامی های انقلابر دهی کمیتهاشغال گران بود که با پیش کشیدن مسائل مربوط به سازمان

 یاسییگانگی س های کانال و کسبروستا، هماهنگ کردن عملیات تخریب و مبارزه در اطراف پایگاه

ی زحمت هارزه تودهشد. دومی مباای سازماندهی میهای میهن پرستانه، با شتاب فزایندهتمام جنبش

 سرت گررفتن  کش علیه استثمار مستقیم بود هم چنین در آن زمان برای هردایت امرور مصرر و در د   

ین در این ب 36با یک دیگر مبارزه و کشمکش داشتند. 35قدرت سه نیروی دربار، انگلستان و حزب وفد

و دول همرین  حاعضای خود را در  و ، حزب آزادی و استقلال بودبه ادعای خویش حزب وفد اگر چه

ط و فد اخرتلا وبرنامه اجتماعی مشخصی نداشت. وجه مشخصه  ، ولی این حزبآرمان پیوند داده بود

آخررین   همکراری برا کراخ سرلطنتی را پرذیرفت،      1951هنگامی که وفد در سال  .هرج و مرج بود

 37جویانه در مصر بر باد داد.ای نیروهای انقلابی به یک راه حل مسالمتامیده

سازش حزب وفد با کاخ سلطنتی و نداشتن برنامه مشخ  باعث پیدایش جنربش آزادی بخرش   
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-رژیماز  خروج نیروهای بیگانه، سرنگونی  شعارهای اصلی جنبش آزادی بخش عبارتند بودندگردید. 
داری، تکامرل اقتصراد ملری، اعطرای     استقلال ملی، الغاء نظام زمین خواری، اعادهطرفدار جهان های

در سرال  بنابرین  38نها.آحقوق سیاسی و دمکراتیک به توده مردم و بهبود وضع اقتصادی و اجتماعی 

یک سازمان سیاسی به نام سازمان افسران آزاد قدرت را بره چنرگ آورد کره یرک سرازمان       1952

. اگرچه اغلب نظامیان، از جنبشی که افسران انقلابی برپرا  بود ارتش یعنی رسمی و از قبل نظام یافته

 23کرده بودند تبعیت نموده و پیروزی آن را تأمین کردند، اما در واقع فرمانردهی واقعری قردرت در    
سرازمان افسرران    بود. نام کمیته افسران آزاده بکه به دست یک سازمان سیاسی افتاد  1952ژوئیه 

صر و همکار او مارشال عبدالحکیم به صورت مخفیانه در درون ارتش به امال عبدالنآزاد  به ابتکار ج

کرد به خاطر ایجاد هماهنگی و نزدیکی نظریات مختلف، همگی نیروهای مد. کمیته سعی میآوجود 

همین کمیته بود که بعداً هسته اولیه شورای انقلابی شد که پس  نقلابی را به گرد خود سازمان دهد.ا

 39دتا نقش قدرت حاکمه را بازی کرد.از کو

کاسره   40،ک فراروق در نهایت در اثر اقدام تجاوز کارانه بریتانیا و سیاست متمایل برا انگلریس ملر   

» ز سروی  واحدهای نظرامی مصرر در پاسرخ بره نردائی ا      1952ژوئیه  23صبرمردم لبریز شد. روز 

ش برداشرتند و در قراهره و   به رهبری جمال عبدالناصرر سرر بره شرور     41«انجمن سری افسران آزاد

زمام امور را به دست گرفت. در  42شهرهای دیگر قدرت را به دست گرفتند. شورای فرماندهی انقلاب

پادشراهی   ایان رژیمپاش استعفا داد. که این امر به منزله ژوئیه ملک فاروق به نفع پسر هفت ماه26

به ریاسرت   43ژنرال محمد نجیب در مصر نظام جمهوری اعلام شد و 1953ژوئن  18در مصر بود. 

 ریالیسرتی جمهوری برگزیده شد. این انقلاب همانند نهضت ضد استعماری مصدق، ماهیرت ضرد امپ  

مردم بعد از انقلاب چشم امیدشان به افسران آزاد بود و انتظار داشتند که آنها مردم را برای  44داشت،

ژنررال   تین مرحلهر آن دید که در نخسهای ملی یاری دهند. عبدالناصر بهترسیدن به عقاید و سمبل

اهری ظمانروای محمد نجیب را به روی صحنه بفرستد و خود از پشت پرده کارگردانی کند. نجیب فر

-مری  ب دسرتور کشور بود و رهبر اصلی ناصر بود وی در همه کارها به گونه کامل از شرورای انقرلا  
 45گرفت.

ن انقرلاب در وقرع سره انقرلاب برود در یرک       شورای فرماندهی انقلاب به دنیا اعلام کرد که ایر 

گرری، و  انقلاب؛ انقلاب فرانسه برای تشکیل جمهوری، انقلاب آمریکرا برر ضرد بریتانیرا در اشرغال     
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 46های اجتماعی و اقتصادی فرهنرگ کهنره.  ای کمالی برای تغییر شکل و اصلاح جنبهانقلاب ترکیه

می از نروع جمهروری برا توسرل بره قهرر       هدف اولیه کمیته عبارت بود از برقراری یک حکومت مرد

ها و دنبرال نمرودن اخرراج    انقلابی. در عین حال نابودی تسلط اقتصادی، سیاسی و اجتماعی فئودال

 47انگلیسی ها از خاک مصر جزئی از اهداف آن بود.

ان دادنرد.  ز خود نشر اها به خاطر ناآگاهی از واقعیت امر در ابتدای کار واکنشی محتاطانه انگلیسی

هرا  ا انگلیسری حتی از حداقل محبوبیت در بین مرردم برخروردار نبرود تر     را از یک سو ملک فاروقزی

ها وجرود  یرای انگلیسب موجه اییز بهانهنبخواهند از او در مقابل کودتا حمایت کنند و از سوی دیگر 

ار دهند. بره  رتفاده ققبل مورد اس نداشت که بتوانند نیروی قهریه را برای بازگرداندن اوضاع به حالت

ضرمین  تدر  شران قررار این دلیل که رفتار افسران آزاد از همان ابتدای کار نشان از صرداقت قرول و   

صردق  یران با ماها در ها و برقراری نظم عمومی داشت. گرفتاری انگلیسیامنیت جان و مال خارجی

ه برر ایرران   ستند اضافدانبه صلاح خود نمی به حد کافی برایشان دردسر به وجود آورده بود. لذا آنقدر

 48.ها پیدا کننددرگیری جدیدی با مصری

 تاثیر پذیری جمال عبدالناصر از دکتر مصدق در استکبار ستیزی 

شرکت نفت ایران و انگلیس را ملی نمود، موجب برانگیختن  1951وقتی دکتر مصدق در سال 

هرای  بود کره در برابرر قردرت    مرد منطقهمی اعراب گردید. او نخستین دولتاهیجان و احساسات تم

حکومت وی را سررنگون  « سیا»طرفداران انگلستان به کمک  ازیک گروه . اما راست کرد بیگانه قد

در این ماجرا شد، القائرات  « سیا»آنچه که موجب تشدید مخالفت آمریکا با مصدق و دخالت  ساخت،

ای کمونیستی در این کشور بود ها در ایران و خطر یک کودتانگلیس مبنی بر قدرت یافتن کمونیست

-در تمرام پایتخرت   از طرف استعمارگران تقویت اعتقاد بر وجود توطئه ولی این سرنگونی هم باعث 
برای کسب آگاهی از چگونگی مبارزات ملت ایران  جمال عبدالناصر 49گردید.های منطقه خاورمیانه، 

کتاب  50امی که در یک دیدار با هیکلکرد. از جمله هنگگیری میحوادث ایران را پی و دکتر مصدق،

« ایران روی آتشفشران »که عنوانش  ار شدرا خواستبود ملی کردن نفت در ایران  حوادثدرباره وی 

زیرا در این دوره مبارزات دکتر مصدق در برابر انگلیس باعث شرده برود کره وی  بره عنروان       51بود.

ای کره  مردان درآیرد. بره گونره    و دولت ای نه تنها برای ایران بلکه سایر کشورهاشخصیت برجسته

گفتند تصویر دکتر مصدق را در کنرار  می« الرئیس»جمال عبدالناصر که عرب ها به او به طور مطلق 
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توان مدعی شد این که می 56گذاشته بوده است، 55و سوکارنو 54نهرو 53تیتو، 52های خروشچف،عکس

 عمار ستیزی بوده است.محبوبیت خاص دکتر مصدق ناشی از ویژگی بارز وی در است

سرت. و  اناصر هم مثل مصدق از همان اول مخالف دخالت انگلیس در امرور داخلری مصرر بروده     

ا از ردد و خرود  نمود از همان آغاز راه مانع از دخالت انگلیس در امرور داخلری کشرورش گرر    سعی می

 ار برا صرری در دیرد  ف منگار معروهیکل روزنامهچه چنان وابستگی به این استعمار خارجی مبرا سازد.

 یران بحرث بره   در جر کند ومیدرباره رویدادهای کشور و نقش ارتش در آن بحث ، جمال عبدالناصر

ده حیثیت و از خود اعا واند به توهین پادشاه پاسخ دهدتارتش نمیآیا یعنی چه؟ »  گویدمیعبدالناصر 

منتهری بره    ا هرگونره حرکرت  چه کاری از ارتش ساخته اسرت، و آیر  » گویدمیناصر در پاسخ « کند؟

به صحنه براز نخواهرد    57«خدیو توفیق»دخالت انگلستان نخواهد شد؟ لندن ملک فاروق را در نقش 

هدف ناصر این بود که هرگونه  59«.در مورد ارتش تکرار نخواهد شد؟ 58گرداند و تراژدی عرابی پاشا

 ببرد.بهانه را برای دخالت انگلیس در امور مصر را از بین 

را نشان  هم خود قع این استعمار ستیزی ویژگی بارز دکتر مصدق بود که در جمال عبدالناصردر وا

ز ذیرفتن خرود ا هرایش بره تراثیر پر    آمد در سخنرانیجمال عبدالناصر هر جا فرصتی پیش میداد. می

کترب ضرد   مرن شراگرد م  » گفت کرد و مینهضت ملی ایران و مصدق در استعمار ستیزی اشاره می

استعمار ستیزی و توجه بره عمروم    60«.دکتر مصدقم، از مکتب دکتر مصدق درس آموختم استعماری

کرر  یچ وجه در فهمن به  گفت وجود دارد. وی می جمال عبدالناصری های مبارزهملت در تمام جنبه

کره   هنگامیهت جبدین خواهم ملتی را از موجودیت خود آگاه کنم. ایجاد امپراطوری نیستم. من می

ابسرتگی  کره از و  دالناصر و یاران او به قدرت رسیدند، همگی بر این عقیرده اتفراق داشرتند   جمال عب

گرر  که نمایانای بود دارای اصول شش گانه چنین جمال عبدالناصرهم 61کامل به غرب احتراز کنند.

ودی لیسرم، نراب  محو همره جانبره امپریالیسرم، پایران دادن بره فئودا     »مخالفت وی با استعمار است، 

ی ی، برقررار داری بر نظام دولت، تشرکیل یرک ارترش نیرومنرد ملر     صارات و کنترل نفوذ سرمایهانح

 62بود. «وجود آوردن یک جامعه سالم دموکراتیکه عدالت اجتماعی و ب

 کردن صنعت نفت ایران در ملی کردن کانال سوئز  63تاثیر ملی

شبیه است که آجر به آجر بالا در جریان قرون  و اعصار به ساختمانی  بارزه یک ملت با استعمارم

رود و همان طور که هر آجری بر روی آجر قبل از خود تکیره دارد هرر یرک از مراحرل حروادث      می
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انقلاب مصر تلاش بررای حاکمیرت    64ای است.تاریخی نیز برای حوادث بعد از آن تکیه گاه و تجربه

خود که همان اسرتقلال واقعری    یو اینک برای آنکه این تلاش به ثمره بر خود و مقدرات خود بود.

بود، برسد باید یکی دیگر از منابعی که باعث نفوذ استعمار در مصر بود از بین برود و آن کانال سروئز  

 بود که در دست کشورهای استعماری قرار داشت.

ا ایرن کرار   پرسی استوار گردید. بم قانون اساسی جمهوری مصر از راه همه1956ژوئن  23در 

الناصر بره عنروان   م آغاز شده بود به پایان رسید و جمال عبد1952ژوئیه  23ی که از دوران انتقال

در  دم مصرر را ترین دست آوردهای مرنخستین رئیس جمهور مصر برگزیده شد. قانون اساسی پر بها

هرا را در راه  که بایرد آخررین گرام    65داشت.رهگذر پیکار و پویش ایشان به سوی استقلال موکد می

 بود. ل استعمارپیمود. و قدم اول در این راه خارج کردن کانال سوئز از چنگاشور میاستقلال ک

دولرت   66یم( در زمران نخسرت وزیرری دیزرائیلر    1869از همان زمان آغاز افتتاح کانال سوئز )

 اسرتیلای خرود   درصد سهام شرکت کانال سوئز را خریداری کرده بود و کانال را تحرت  44بریتانیا 

ام یه پرول سره  انجام به علت بدهی و قروض سنگین مجبور شد برای تهدرآورده بود. دولت مصر سر

انسره برر   لریس و فر مصری کانال سوئز را  نیز به فرانسه بفروشد و بدین ترتیب نظارت دو جانبره انگ 

ی خواست عایدات کانرال سروئز را از کشرورها   اما با روی کار آمدن ناصر، وی می 67مصر برقرار شد.

را بسازد. ناصر قصد داشت تا یک کمپرانی برین المللری را کره      68استعماری بگیرد و با آن سد آسوان

ود مصرر  داخلی خ متعلق به مردم مصر بود را تصرف کند و درآمد حاصل از  آن را در راه منظورهای

 به مصرف برساند.

ملی کرردن  آمد ه شمار میهای ارتباطی جهان بترین کانالاز آنجایی که کانال سوئز یکی از مهم

در اقتصاد داخلی و بازرگانی بین المللی اغلرب کشرورهای اروپرا،     نامطلوبیمنشا تحولات راه این آّب

طولانی شدن مسیر و افزایش کرایره حمرل و   . و باعث گردیدمیافریقای شرقی و حتی آمریکا  ،سیاآ

شد کره  میفریقا آو دور زدن قاره  د نیکامیها به عبور از راه دماغه نقل دریایی به علت اجبار کشتی

قرادر بره حرل و فصرل     بره سرختی   هرای ذینفرع   که دولت آوردمیعامل جدید و مهمی را به وجود 

ی جهرانی داشرت، جمرال    با تمام اهمیتی کره ایرن کانرال در عرصره     69بودند،ن آمشکلات ناشی از 

هرایی کره   در کشرور  ،خرارجی  هرای ملی کردن شررکت عبدالناصر اقدام به ملی کردن آن نمود. زیرا 

ها در زیر یوق استعمار به سر بردند در واقع ادامه و اثرر طبیعری اسرتقلال و تنهرا وسریله رشرد       سال
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 70بود.اقتصادی آنها 

 سوانآساختن سد  در موردر پرداختن وام به مصر مبنی بها تعهد خود آمریکاییبنابرین زمانی که 

 26بدالناصرردر  جمرال ع  ایرن وقرایع  به دنبال . کرد یب عملانگلیس نیز به همین ترتردند، را لغو ک
دولرت   .وددر طی یک سخنرانی در اسکندریه، ملی شدن کانال سروئز را اعرلام نمر    م1956زوئیه 

-را که اکثریت سهام آن در دست دولت 71م شرکت عمومی کانال بحری سوئز1956مزبور در سال 
لرت منتقرل   ت را به مو حقوق و دارایی و تعهدات شرکها یا افراد خارجی بود ملی کرد و کلیه دارایی 

دارنردگان سرهام غرامرت خواهرد      دولت مصر بره صراحبان شررکت و   »ناصر اعلام کرد که   72کرد.

 از درآمرد  د مانرد و رانی در کانال سوئز وفرادار خواهر  درباره آزادی کشتی 1888پرداخت، به قرارداد 

زیررا   ،دقانونی برو  اقدام ناصر یک اقدام« خواهد کردکانال سوئز برای توسعه اقتصادی مصر استفاده 

هرای آن از سروی بیگانگران    راه سوئز از نگاه رسمی یک شرکت مصری با مالکیت سرهم شرکت آب

ناصر کراری نکررد کره     74ناصر اصل پرداخت غرامت را پذیرفته بود. از سویی دیگر 73شد.شمرده می

ابهی را لی موارد مشالملگذشت. عرف بینخاک مصر میکانال از  زیرا المللی باشد.مخالف قوانین بین

ه کر  انرد دهزبه یاد دارد که در آن برخی کشورها دست به ملی کردن املاک خصوصی در خاک خود 

 75ترین مورد ملی شدن نفت ایران توسط دکتر مصدق بود.نزدک

ت. زیرا انه دانستوان تکمیل شکست انگلیس بعد از ملی شدن نفت ایران در خاورمیاین کار را می

ات ضرد  بعد از ملی شدن نفت ایران دکتر مصدق به یک قهرمران ملری تبردیل شرد و مروج تظراهر      

لناصرر،  مال عبداجامتیازات استعماری انگلیسی از اندونزی تا مصر بروز کرد. طوری که بعدها شخ  

توسرط   آبرادان  زهرا ا رهبر انقلاب گفته بود که سبب ملی شدن آب راه سوئز در مصر اخراج انگلیسی

بره زیران کمپرانی نفرت      ملی شدن صنعت نفت در ایران توسرط دکترر مصردق    76دکتر مصدق بود.

مان نیرز  زوئز در آن کمپانی کانال سو چون . ه بودانگلیس، رهبر مصر را به شدت تحت تاثیر قرار داد

-مود تا ضربهاو اقدام به ملی کردن کانال سوئز ن 77،شدمظهر قدرت استعماری انگلستان شناخته می
ت ایرران  لی کردن نفر ملی کردن کانال سوئز از ماز این رو ی دیگری بر پیکر استعمار پیر زده باشد. 

 78تاثیر گرفته بود.

سره واقعره بسریار مهرم در      1956تا  1947از  بعد از جنگ جهانی دوم در یک فاصله ده ساله

پراتروری بریتانیرا را فروریخرت و در    های امجهان اتفاق افتاد، که هریک به سهم خود قسمتی از پایه
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، ملری شردن نفرت    1947یال و دم و اشکم بر جای نهاد  اسرتقلال هنرد در   نهایت از آن شیری بی

نگلریس را  اعمار ت، سه حادثه ای برود کره کمرر اسر    1956و جنگ کانال سوئز در  1951ایران در 

 د.یام رسانبه لب از یک قرن و نیم ببعد را  گراستعمارکشور شکست و آفتاب عمر این 

 ملری شردن نفرت      استقلال هند یال و کوپال شیر بریتانیا را ریخرت. عقیده دارندآگاهان سیاسی 

م هر ن بره بعرد   های این شیر بریرزد و بحرران سروئز نیرز دمرش را بریرد. از آ      ایران باعث شد دندان

عمرات خرود  مور مستا امپراتوری بریتانیای کبیر چنان به سرعت رو به قهقرا رفت که حتی توان اداره

دامره  ااچرار از  ندر حاشیه جنوبی خلیج فارس را از دست داد. و حدود ده سال پس از مراجرای سروئز   

 79.ها سپردمریکاییآ( و مهار کار را به دست 1967) روت خیز چشم پوشیدثحضور در این منطقه 

شریدن  ا پریش ک بینره بر  دو تن از وزرای کاالبته در طی مذاکرات برای اقدام به ملی کردن کانال 

ار کر » ختند مساله مصدق در ایران و اقدام او برای ملی کردن صنعت نفت کشور، خراطر نشران سرا   

وزی یرا شکسرت   رمز پیر» واب آنها گفت جولی ناصر در « ای جز شکست به بار نیاوردمصدق نتیجه

 24وانیم طری  بتر شرود  اول اینکره اگرر    مصر در ملی کردن کانال سوئز تنها در دو نکته خلاصه می
ور از کانرال عبر   -مال و دیگری از جهت جنروب یکی از جهت ش-ساعت حداقل دو کاروان کشتی را

سریا از  فریقرا و آ ایم. و دومی هم با کسب حمایت کشورهای دوست مصر در آدهیم، کار را تمام کرده

تره  نفرت نهف  وشرسیم. ولی رمز پیروزی مصدق چون فقط در فرخواه میخودمان به نتیجه دل اماقد

و مروفقیتی در  اند، لذا بود و مخالفانش نیز توانستند به سهولت مانع استفاده دیگران از نفت ایران شو

ناصر به خوبی  واقف بود که نباید از ابتدا کار عبور  80«بهره گیری از ثمرات اقدامش به دست نیاورد.

در  بره خرارج   توقف فروش نفت کشتی از کانال متوقف شود زیرا به زیان کشور است. همان طور که

 ایران باعث کاهش محبوبیت مصدق شد. و رهبر مصر این اشتباه را تکرار نکرد.

 دیگری گام مهم 1960ملی کردن بانک ملی مصر و بانک مصر در فوریه به دنبال این حوادث 

منرافع  های انقلاب از حد شد و حاکی از این بود که هدفدر جهت تکامل انقلاب ژوئیه محسوب می

محدود بورژوازی فراتر رفته است. مشی ملی کردن به این معنی برود کره انقرلاب در راه اصرلاحات     

رانری قراهره و تجرارت دارو و    اجتماعی و اقتصادی گام نهاده است. مدتی بعد دولت خطوط اتوبروس 

ملری سرپرد. در    ها را به اتحادیره ها و چاپخانهمواد شیمیایی اساسی را در اختیار خود گرفت و روزنامه

داران بلژیکی در سایر شرکت ها و تجارتخانه مصرر  شعبه بانک بلژیک سهم سهام1960آخر سال 
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اگرچه ملی کردن نفت در ایران و کانرال سروئز در مصرر دارای وجروه اشرتراک       81جدید را ملی کرد.

زنجیرر   باشند، ولی باید این نکته را در نظر داشت که سلسله جنبران جررات و جسرارت گسسرتن    می

استعمار در خاورمیانه، ملت ایران و دکتر مصدق بود با اشاره به این که ملرت بررادر مصرر هرم جرزو      

 82های ستم دیده دنیای سوم و در حقیقت هم زنجیر ایران بود.کشور

تاثیر پذیری جمال عبدالناصر از مصدق و واکنش کشورهای استعماری در برابرر  

 اقدامات او

ر ایرن  ر به وضوح در اظهارات دولت مرردان کشرورهای اسرتعماری د   ترس از ظهور مصدقی دیگ

یس وئز بره رئر  ای که ایدن نخست وزیر انگلیس پس از ملی شدن کانال سدوره آشکار است به گونه

با دوستان و همکارانم پس از شنیدن خبر ملی شدن کانال سروئز  »نوشت   83جمهور آمریکا آیزونهاور

داد به ایرن   صر اجازهه اتفاق نظر داریم که به هیچ وجه نباید به نامشورت کردم همه ما در این عقید

انرت را برا   جراوز و اه تکنم اگرر ایرن   شکل اعتبار و نفوذ ما را در خاورمیانه به بازی بگیرد و فکر می

یران  مشمن مرا در  تنها به اعتبار ما لطمه خواهد خورد بلکه ناصر به صورت د سکوت تحمل کنیم نه

هیرز  هیرد و تج ر زمین قهرمان خواهد شد و ما کره ترازه برا مبرارزات طرولانی و تم     توده عرب و خاو

توانیم اجرازه  نمی 84های سیاسی و دوستانمان از شر یک قهرمان در خاور زمین خلاص شده ایم،نیرو

بدین منظور احتمال  85«.ها بشوددهیم دوباره یک قدرت و قلدر مصری صاحب اختیار و سلطان قلب

ن ملری کررد   از همان روشی که برای سرکوب اقدام مصدق در ایرران و در جریران    داشت انگلستان

ر بره کمرک   ر ایرن امر  نفت ایران به کار برده بود راجع به ناصر نیز به کار ببرد ولی برای موفقیرت د 

 86آمریکا نیاز داشت.

یکی » در این مورد نوشت  برای نابودی ناصر دو راه بیشتر نیست، 87روزنامه معروف فرانس سورا

هجوم نظامی و در هم کوفتن نیروی جنگی مصر و ساقط کردن حکومت ناصر، که این راه علاوه بر 

ها را در پی دارد. راه دوم راهی است که در ایران سه سرال پریش   بد نامی سیاسی خطر مداخله روس

ف آزمایش شده است و نتیجه خوبی داده است و آن اینکه دسرتگاه رهبرری انقرلاب از داخرل شرکا     

بردارد. افرادی که در ملی کردن کانال سوئز هم کار و هم رزم ناصر بودند علیه غرور و خود پسندی 

وی تحریک و به جانشینی او تطمیع شوند تا ذهن مردمی که هواخواه و پشتیبان ناصرر هسرتند بره    

ه پارچگی نهضت و هیجان ملت جای خود را بوسیله مخالفت همکاران نزدیک او مشوش شود و یک
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هرای  و تجهیرز دسرته   88تفرقه و پراکندگی بدهد در این صورت برا وارد شردن فشرارهای اقتصرادی    

توان بدون مداخله نظامی و جنگی موجبات غلبه رقبای سیاسی و سرقوط حکومرت او را   مخالفان می

از البته در این باره هم ناصر امیدوار بود که با کمک مردم و حمایت آنها ملت مصر را  89«فراهم کرد.

لحاظ سیاسی زنده کند و بیدار سازد. و با ایجاد حزبی وفرادار جلروی تفرقره افکنری اسرتعمارگران را      

بگیرد، زیرا حزب پشتیبان او مایه امیدی برای او بود تا به کمک آن بتواند سرپری در مقابرل ارترش    

کرد تا شدند به همین دلیل همیشه سعی میمصون دارد که خطر بزرگی برای قدرت او محسوب می

چون ناصر آگاه بود که مصدق توسط یک کودتای نظرامی سرقوط    90از حمایت ارتش برخوردار باشد.

توجهی به دشمنان داخلی بود. و رهبر مصر از این واقعه درس عبرت گرفتره  کرده است که نتیجه بی

و تحریکات خواست از جانب ارتش خواست اشتباه رهبر ایران را تکرار کند بدین طریق میبود و نمی

 داخلی خیالش راحت باشد.

 وی مصردق  جالب آن است که کشورهای استعماری برای بد نام کردن این دو قهرمان ملی یعنر  

دنام کننرد.  بی مشابه بر کردند و حتی سعی کردند هر دو را با دادن القاای استفاده میناصراز هر حربه

ای حیراتی  هر شاهرگ ن کانال سوئز که یکی ازتبلیغ علیه ناصر و علیه اقدام جسورانه او به ملی کرد

نبررد  »ا بره کتراب   راو « فلسفه انقلاب»اقتصادی انگلیس بود جایی رسید که او را به هیتلر و کتاب 

عرد مثرل   بته نشود، تشبیه کردند و اضافه کردند که اگر جلو این هیتلر شرقی در این مرحله گرف« من

 91که جبران ناپذیر خواهد بود. هیتلر اصلی، بلائی بر سر جهان خواهد آورد

تصرمیم   ومصدق از مجلس تقاضای اختیارات فوق العاده کررد   1952هنگامی هم که در ژوئیه 

رف شاه طمیشه از گرفت پست وزارت جنگ را شخصاً در اختیار بگیرد، زیرا تا آن تاریخ وزیر جنگ ه

امره  ورد و روزنآایی بره وجرود   هشد این اقدام و روش جدید مصدق در آمریکا هم نگرانیانتخاب می

نوشت  مصدق گرام دیگرری بره     1952ژوئیه  15در سر مقاله تندی به تاریخ  92«نیویورک تایمز»

هرای  کاز تاکتیر  دارد، آنچه او در نظر دارد یک کودتای قانونی است کهسوی آشوب و تباهی بر می

 93گیرد.هیتلر برای کسب قدرت مطلقه مایه می

 اهمصدق و ناصر در یک نگ

هنگامی که مصدق و ناصر روی کار آمدند در واقع در هر دو کشور ایران و مصر یک نوع طاغوت 

محلی وجود داشت که هدفش حفظ سلطنت بود و نه رفاه و آسایش مردم، که این امر کاملاً مغایر با 
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دو ایرن  توانستند این وضعیت را تحمل کنند. در واقرع هرر   های مصدق و ناصر بود و آنها نمیدیدگاه

ها مصلحت وطن و ملت را بالاتر از مصال  شخصی خویش قرار دادند و این بزرگترین وجه شخصیت

توان بزرگترین وجه تشابه این دو قهرمان ملی را مبارزه با می 94تمایز آنها از سردمداران طاغوت بود.

دنرد کره تروده    ها دانست. ناصر و مصدق اشخاصری بو استعمار  با به صحنه کشیدن خیل عظیم توده

ی سیاسی کشور نمودند و در همه حال از آنها برای پیشبرد مقاصرد خرویش کره    مردم را وارد عرصه

 رهایی از چنگال استعمار و استقلال کشور بود استفاده نمودند.

را از  دکتر مصدق در طول حکومت خویش توجه بسیاری به مردم داشتند و آنچره دکترر مصردق   

 95وسرت، اسازد، همین اعتقادات و مردم گرایی عملی و پهلوی متمایز می بسیاری رجال دوران قاجار

شرور هریچ یرک    بدون همکاری تمام اهالی سرزمین انقرلاب و ک »گوید  در مورد مردم مینیز ناصر 

و بنرد   ر نوع قیرد هشود. در واقع هدف انقلاب مرفه ساختن مردم است. رهایی انسان از نیرومند نمی

 و رای اوستبساختن رشد انسانی فرد و تضمین برابری و عدالت اجتماعی هدف انقلاب سهل  .است

مایه در مراردن سرر  هدف ما از این انقلاب پایان دادن به استثمار است. از این رو تلاش مرا بررای گ  

های یستل فئودالخدمت مردم و قرار دادن اراضی در اختیار مردم به جای رها ساختن مردم در چنگا

-ین آن را نمر ها  نجات نیافته است سراکنا تا زمانی که کشور از سلطه خارجیصاحب اراضی است. 
یکی از سخنان جالب و کلیدی ناصر این بود که  96.رهاندجتماعی و استثمار متعدد اهای توان از نظام

ار کر فعت کشور اصل این نیست که کسانی را راضی یا ناراضی کنیم بلکه اصل این است که به من» 

آزادی سیاسری ملرت و اهرالی کشرور و      و کسرب اسرتقلال،   در اعادهو مصدق  ناصرهدف  97.«کنیم

 تضمین آزادی اجتماعی برای این دو بود.

ف میرل  مصدق در طول حیات سیاسی خویش همواره با مردم پیوند خاصی داشت و کارهای خلا

لقب گیررد   فریب وامآنها نکرد. بها دادن او به افکار عمومی باعث شد که بارها از سوی مخالفانش ع

خصریتی  تروان ش یو حتی از دید بسیاری از رجال او منفی باف بود. بر اساس معرفری منرابع او را مر   

او  وویش برود  ی خدانست که در مجموع از پاک ترین و مردمی ترین فرد میان رجال و اشراف دوره

 98توان آبروی طبقه اعیان دانست.را می

آیرد.  مردم ایران به شرمار مری   99له جدید از ناسیونالیسمدوره زمامداری مصدق به نوعی یک مرح

ی بریتانیا بر حیات سیاسی و اقتصادی ایرران در واقرع تجلری    مبارزه مردم، برای از میان بردن سلطه
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یک ناسیونالیسم ایرانی بود که از خواب غفلت بیدار شده برود. و بره صرورت یرک مبرارزه برا نظرام        

های لیبرال و ترقی خواهی الهام حکومتی را داشت که از اندیشه سلطنتی خودکامه و درخواست ایجاد

ناصر نیز مثل مصدق وارث وضع پریشان و دشواری شده بود، زیرا ملرت فاقرد شرور و     100گرفته بود.

هیجان ملی گرایانه بودند، کشاورزان و کارگران به مسائل و مشکلات کشور خویش علاقره و توجره   

و این ناصر بود که دوباره شور و هیجان ملری را در   101لی وکاهلی بودندای تنبنداشتند و گرفتار گونه

آنها بیدار کرد و ناسیونالیسم مصری را دوباره بیدار سراخت. حتری در بررسری تجربیرات انگلریس برا       

 102گرائری را توسرعه داده اسرت.   توان گفت که ناصر بیشتر احساس ملری می 1951مصدق در سال 

ن کانال سوئز، و ایستادگی جسورانه در مقابل هجوم سره جانبره منزلرت    مقابله با انگلیس و ملی کرد

های کثیرالانتشار قراهره   ناصر را به ارتفاع آسمان برد. یادآوری فتوحات بزرگ او در رادیوها و روزنامه

کردند که از روزگار صلیبیون بره بعرد   باعث شد که ناصر بیشتر مورد احترام قرار گیرد. آنها تکرار می

عربی دیگری جرات نکرده بود با استعمار جنگ کند. تصویر ناصرر دیروار آرایشرگاه هرا، دوایرر      هیچ 

توان گفت که شخصیتی ظهرور کررده   دفتری، اماکن عمومی، را در سراسر کشور زینت داده بود. می

و این همره محبوبیرت    103توانست در اطراف آن جمع شوند،بود که احساسات مشتعل توده عرب می

ای کره  متداوم وی بر علیه استعمار  و رهایی ملت از چنگال استعمار بود. مبارزه ی از مبارزهناصر، ناش

 به گفته شخ  ناصر با الهام گرفتن از جنبش ضد استعماری دکتر مصدق آغاز شده بود.
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 گیرینتیجه

ه بره  ی بیرداری کشرورهای خاورمیانر   نهضت ملی شدن صنعت نفت در ایران، در حقیقرت جرقره  

 وم جمهروری  باشد. با اعرلا کشور مصر، از یوغ سلطه استعماری چندین ساله در منطقه می خصوص

د. شر ار شرروع  روی کار آمدن جمال عبدالناصر، در واقع مبارزه واقعی مرردم مصرر برر علیره اسرتعم     

ن رانردن  در بیررو  گرمی ناصرایستادگی و پایمردی مصدق در  برابر کشور قدرتمند بریتانیا باعث دل

بره ملری    صردق اقردام  باشد. در این نبرد ناصر نیز همانند دکترر م مارگران از سرزمین فراعنه میاستع

رد. در کصر اخراج ها را از مترین شریان حیاتی کشورش یعنی کانال سوئز نمود و انگلیسیکردن مهم

ر پیرروزی  ا استعماباین راستا ناصر همانند دکتر مصدق توانست با کشاندن مردم به صحنه در مبارزه 

کره   سرناریویی  توان گفت که جمال عبدالناصر با این اقردام خرود توانسرت   کسب نماید. در واقع می

ری ناصرر  د، هوشیاتوسط دکتر مصدق نوشته شده بود تکمیل نماید. تنها وجه تمایزی که در ماجرا بو

رداخت و از خویش پن از جریانات بعد بود که وی  برای مقابله با آن به تقویت نیروی  نظامی پشتیبا

ونی رای سررنگ این طریق دست کشورهای استعماری را برای ایجاد تفرقه و نفاق و انجرام کودترا بر   

 خویش کوتاه کرد.

دید، د وی گرمبارزات ضد استعماری جمال عبدالناصر هم همانند دکتر مصدق باعث محبوبیت زیا

 ل سروئز هرگرز  در ملی کردن کاناهای بعد اقدامات وی های ناصر در سالزیرا صرف نظر از شکست

ی و اش منطقره  فراموش نشد. اینکه آیا ناصر قادر بود خط و مشی روشن برای تعیین جایگراه و نقر  

، بره  قعیرت خرود  بین المللی عرضه کند مسئله ای مناقشه آمیز است اما وی مصمم بود برا تبیرین مو  

عردم   گام جنربش د و مصر را پیشر عنوان رهبر بزرگترین کشور عرب بر عرصه بین المللی تاثیر گذار

کترر  ه منفری د تعهد معرفی کند. او به ویژه تحت تاثیر فضای حاکم بر جهان سروم و سیاسرت موازنر   

رزیرد.  وتناب میمحمد مصدق بود، سیاستی که از انعقاد پیمانهای ضد شرقی یا طرفداری از غرب اج

وکارنو و ، ناصرر، سر  ه، قبل از تیتوتوان گفت کناصر از این سیاست دکتر مصدق نیز استقبال کرد. می

  ده بود. جواهر لعل نهرو سنگ زیربنای جنبش عدم تعهد توسط شخ  دکتر محمدمصدق گذاشته ش
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